Republika e Kosovis PRISHTINA

FR KAk

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna ¢ Prishtings

Opitina Pristina — Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratss |: 616-23-3241-1-2-1/C1200
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”). n# njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik GROWECO SH.P.K.; ,.Stublla Sh.p.k., Mbreteria Dardane 67 Jeta e re,
Lipjan. (ne 'vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jané pajiuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet ¢
sh&nuara me poshté:

Furnizimi dhe montimi i dyerve te brendshme ne SHML “28 Néntori ,SHML “Eqrem Qabej dhe IEA

Nr2 i prokurimit 616-23-3241-1-2-1
Nr i brendshém 616-23-077-1-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e Kontratls do (& jeté nga Furnizuesi, i furnizimeve n¢ vijim: Furnizimi dhe montimi i dyerve te
brendshme ne SHML “28 Néntori ,SHML “Eqrem Qabej dhe IEA

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor p&r dorézim do té jet# 60 dité nga koha c I&shimit 1@ urdhiér blerjes nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit 1€ furnizimit do & jet# Prishting .

2.3 Incotermi i aplikueshém &shig DDP (Delivery Duty Paid).

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet 18 dordzojé njé certifikaté (& origjinés s& furnizimeve, m& s& voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohshém t¢ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund & ket@ si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do & pércaktohet sipas Kodit t& Doganave 1& Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi ng fjal2.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet 18 jeté: 45,000.00; |[dyzet e pesemijie ¢ euro cent ] Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet 18 jetg e vetmja pagest qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jeté i preré dhe (2 mos i nénshtrohet ndryshimeve.
Cmimet ¢ artikujve qé jané subjekt t& rregullimit 1& ¢mimit jan subjekt i rregullimeve né vijim:

4.4 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

I Ju lutemi referojun ket numri 1 kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet ¢ lidhen me thesarin.

ER raportohet né gdo dokument apo kérkesé né lidhje me k&té aktivitet 1& prokurimit



Neni § Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim;
(a) Kjo marréveshje e kontratés;
{b) Kushtet e Veganta 1& Kontratés;
(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratds,
(d} Tenderi i Furnizuesit, duke périshiré edhe Specifikimet Teknike;

5.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ ptrbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencs, ato duhet 1 lexohen sipas rendit 18 pérparésisé né té cilin jang dhné mé sipér,

Neni 6 Komunikimet

6.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim g& kan# 1& béjn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Fumizuesit nga ana tjetér duhet 1& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj 1 identifikimit dhe
duhet 1 dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vérietim té pranimit (& saj, ai dubet ta thoté kété né
komunikatén ¢ tij. Sa heré q& ka afat 18 fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vértetim (& pranimit 18 komunikatés s tij. Né 12 gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré t€ gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit 18 tij.

6.3 Kudo ge n& kontratZ parashikohet dhiénia e ndonjié njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njofiimin e tillé, pélgim, miratim, certifikaié apo vendim do 1€ jeté né
form& 1€ shkruar dhe fjalét "njofioj”, "vértetojé”, "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikat ose vendimi i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur n& gjuh&n Shqipe 3 n# tri origjinale, dy prej & cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Visar Shehu | Emri: ,4& WF
Udhgéheqgés i Prokurimit | Pozita: ﬂdfﬁ/a.f:a (7.{

Nénshkrimi E}

Data: g /

Vula;




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-23-3241-1-2-1/C1200

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontrat&" do t& thot# marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ #shié sh&nuar né
formularin e kontratds 18 n&nshkruar nga palgt, duke pérfshirg 12 gjitha shiojcat per k2 dhe & gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencs ni 18,

1.2 “Produktet” p¥rkufizohen si t& mira materiale q# kang vier® ckonomike. duke perfshirg por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, Iénd&t e para. makinerité dhe pajisjet, objektet n# formé 18 ngurt? (& lEngshme ose (& gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 12 thot¢ organizata ¢ blerjes s mallrave, sig 8shi# e quajtur Flewn mbi &8 Dhénal e
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do t¢ thot¢ nj# person fizik ose juridik q& &shié pal e késaj kontrate dhe sipas dispozilave 1& késaj
konirate furnizon mallra q& jan objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palg(t)” do 1% thot# n&nshkruesii e kontratgs,

1.6 “Enkotermet” do (€ thot# termat ndérkombétare tregtare q& pérb&jne megullatl ¢ interpretimit t¢ termave tregtare q¥
pércakiojng ményrén, kostol dhe rreziget q# lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tck autoriteti kontrakiues.

1.7 “Furnizim™ do (& thot¢ dorézim i produkteve me cilési. sasi dhe 1oj 18 specifikuar né kontrat?, si dhe 1 vendosura dhe
pakeluara né ményrén e pSreaktuar né kontraié,

1.8 “Cmimi i kontrat@s” do t# thot¥ ¢mimi q2 i pagubet fumizuesit sic specifikohet né formularin e kontratés, nd
pérputhje me shiesa t tilla dhe rregullimet ose hegjet. si mund 18 bithet n& baz# (& kontratés.

1.9 “Shirbimet pas shitjes™ do & thot# shérbimet ndihmése, si: instalimi, mir8mbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjestve rezervd g€ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhefose detyrime 1€ ngjashme n# lidhje me fumizimet ¢
produkicve,

1.10 “KPK" do 12 thott Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontrails,
111 “KVK?" do t& thot& Kushict e Veganta (2 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&ém
2.1 KVK ¢ sakitsojné cili #shté ligji q€ i pereakion (2 gjitha géshijet q nuk jang t& mbuluara n2 kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ngé KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetdm nBse ka marréveshje 18 shkruar ptrmes 18 cilés Furnizuesi e transferon kontratén e
vet ose njé pjesd € saj te nj# palé e tretd,

3.2 Furnizuesi nuk mundet q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontratén ose njé
pjesé 1 saj, ose ndonj& pErfitim apo interes nga ajo, perveg ntt kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankieréve 1& Furnizuesit, 1& shumave qé duhet 1& paguhen ose
qt do 12 b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé & drejtés sé¢ Fumnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér 1& kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Per qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj#é transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Fumnizuesin nga
obligimel e veta pér pjesiin ¢ kontrat¥s g2 tashmé &sht@ realizuar ose pér pjesétn q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1# kontrat®s duhet 12 plotgsejnt kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhtnien e kontratés
pérveg n raste kur transferimi bihet né bank# apo kompani 12 sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Nén-Kentraktimi

4.1 Nenkontrata &shi¢ valide vetfm nise ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilds Furnizuesi ia beson realizimin e nj&
piese t& kontralds s tij nji pale t# tre2,

4.2 Elementet e koniratés q& do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i n#nkoniraktuesve i bhen té ditura Autoritetit kontrakiues
me rastin ¢ dorfzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimil te n2nkontraktuesve gjate implementimit te kontrates. Fumnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e vela nése nuk léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nfnkontrakiuesit e propozuar duhet te
permbushin kirkesat e pershiatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore nd®rmijet vetes dhe nBnkomrakivesve, megjithaté mund € siguraj, ku e
konsideron? si (& nevojshme, pagesal direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi éshté pirgjegjts pér akiet. gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t# vet si dhe 12 agjentéve ose 18
punésuarve, n& 1€ njejten mEnyre si po 18 ishin akte, pabime ose neglizhence e Fumizuesit, agjentéve & tij ose punétoréve
1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 18 ndonj pjese 1& konlral®s osc aprovimi i n&nkontraktuesit nga ana ¢ Autoriletit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka mamé ndonjé obligim & vazhduesh®m g vazhdon pér nj¢ periudhé g¢ c tejkalon aié 8
periudhés sé parancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me fumizimet 98 i jep nénkontrakiuesi, Furnizuesi duhet g,
né ¢iarédo momenti pas skadimit 1 periudhés s& garancisé, U'i transferoj& menjéher@ te Autoriteti kontrakiues, me kéirkesé
dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, p#efitimet e obligimeve t& tifla pr koh#zgjatien ¢ garancisé s& skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése #shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga n&nshkrimi i kontraws, autoriteti kontraktues duhet t'i jap# Fumizuesit
pa pagest atgher? kur éshié ¢ nevojshme, njé kopje 1 skicave (&8 pErgatitura pr realizimin ¢ kontrat#s dhe Kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1 konirat¥s. Furnizuesi mund (& blejé kopje tjera (& kityre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, n# rast se ato mund & gjenden. Pas #8shimit (& centifikatés s garancist, ose pas pranimit final &
saj. Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t# gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet tiera (& kontratés.

3.2 Pérveg nése Eshté€ ¢ nevojshme pér qEllime 18 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q# i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& prdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 18 tret? nga Fumizucsi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i 1&shuar Furnizuesit urdhra administrative g& inkorporojn# ato dokumente
plotgsuese dhe udh¥zimet q¢ jan® t& nevojshme pér ckzekutim 1 mirs 1& kontralss dhe pér kompensim d&mi nga ndonj@
defekt ti saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund (& kérkoj¢& ndihmén e Autoriletit kontraktues p&r marrjen e kopjeve & ligjeve. rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdh#raté apo ligjet anEsore 1& Republikes se Kosoves (& cilat mund @ ndikojn2 1e furnizuesi
gjaé realizimit 12 obligimeve (& tij me kontrat®. Autoriteti kontraktues mund ta jap# ndibmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime & Furnizuesit,

6.2 Niise Eshig e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojt me koh# Autoritetin kontraktues pér 12 dh&nat mbi furnizimet ashtu
q& Autorileti kontraktues t& mund t& marré lejet ¢ ktrkuara ose licencat ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontrakiues do 18 vendos# q& 18 marr® lejet ¢ kerkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe (&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontraiés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygelt®sing ¢ duhur duke pErfshirC, aty ku Eshi# specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor&zimin ¢ furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tjera perfshiré kompensimin p&r ndonjit defekt ng
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhel (€ veproj8 sipas urdhrave administrative g2 i jep autoriteti kontraktues. Nitse Fumizuesi konsideron se
kérkesa e nj¢ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (8 kontratés, zi, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje &
kontrai€s, do ta njefiojt autoritetin kontrakives pr kéi# duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet pér shkak (2 k&tij njoRimi.

7.3 Furnizuesi duhet ¢'i respektojé dhe 12 veproj@ sipas t2 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosoves
dhe do t& sigurgj2 ¥ personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendore (2 tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojng
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg n@ rastet kur kjo #shi¢ e nevojshme per qellime (& ekzekutimit (& kontrat®s, ai nuk do (& publikojt
ose shpalos€ asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

7.5 Nese Furnizuesi #shté grup, pérbérja e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim 18 Autoritetit
kontraktues,

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t# paragesé njé certifikal¢ zyriare t2 prejardhjes né momentin e pranimit 12 prkohshiém. Nése ky obligim
nuk plotésohet. kjo do té goji n& ndérprerje 12 kontratés, me paralajmérim zyrtar,



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumnizuesi do t& jo m& vont se dita e n@nshkrimit 1& kontratés, fumizoj Auwtoritetin Konlrakiues me siguri pér
ekzekutim t& plot@ dhe & mire t& kontrat@s. Shuma e sigurisé do t& sakt#sohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 18 ndalet
nga pagesa € Autoritetit kontrakiues pr ¢laréde humbjeje qF &shié pasojé e mosckzekutimit (€ plot® dhe 18 duhur
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ckzekutimit 12 kontrat®s do (2 jet® n# formén ¢ dh&né n# pjesén IV 1 kontratds.

9.3 Pé&rveg asaj pjese t& specifikuar n# KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do 12 l8shohet brenda 30
ditésh nga leshimi i centifikatés se perkchshme 12 pranimit,

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat@s duhet te jene te siguruara plotésisht me nji valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rasiésishém te prodhoj ose blejé, transportoj. ruaj dhe shpErndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa mané parasysh obligimet ¢ sigurimit (& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do t& mbaj& pErgjegjési t2 plot,
dhe do ta siguroj& Autoritetin kontraktues nga 1€ gjitha ankesat nga palét e treta pér d#m ndaj pronés ose léndime personale
qé shkakiohen nga ckzekutimi i kontratés nga ana e Fumnizuesit, nénkontraktuesve dhe punttortve 18 tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kirkohet n¢ KVK, Furnizuesi do t& dorfzojt njé program (2 realizimit # konirat#s q# do & aprovohel nga
autoriteti kontraktues. Ky program do 18 pérmbajé st paku kéto:

i) rendin sipas (& cilit Furnizuesi propozon t¢ realizohet kontrata, duke pérfshirg dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

i) 1 dhéna dhe informata & tjera 1€ cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t& saki¢sojn2 limitin kohor brenda 1# cilit programi i realizimit duhet t'i dorzohet p&r aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin ¢ fundit p2r aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakiues
nuk ¢ liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés,

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofiej vendimin e tij 1e aprovimit i p&rmendur ne Nenin 11.2 brenda afueve
t¢ pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit dubet te konsiderchet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofie se
nuk ka afal te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjé ndryshim material n# program nuk mund 1& bthet pa aprovimin e autoritetit kontrakiues. Megjithats, nése
progresi i realizimit ¢ kontratés nuk behet sipas programit, sutoriteti kontraktues mund ta udhizoj# Furnizuesin g8 ta
ripunoj# programin dhe ta dor8z0j€ programin e ripunuar pér aprovim Ic ai.

11.5 Para pranimit 1# perkohsh#m t¥& furnizimeve, Fumizuesi duhet 1# furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbaitjes s& bashku me vizatime, & cilat do 18 jen& n& detaje 1€ tilla q¢ do 1# mundiso] Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e (€ gjitha pjestve (& furnizimeve. Pérveg nése éshté pércaktuar ndryshe
n¢ KVK. manualet dhe vizatimet do t8 jeng n# gjuhén e kontratgs dhe né forma dhe numrat 8 tilla 1 deklaruara nd
kontraté. Furnizimet nuk do (2 konsiderohen 1& p&rfunduara me g&llim t& pranimit 18 pérkohsh&m deri sa manualet dhe
vizalime e tilla jan# furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganere

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave (€ tjera & péreaktuara né KVK, Fumnizuesi do & jeiz plotésisht pergjegjés péir
pagestn ¢ 1€ giitha taksave, detyrimeve t& pullgs, taksal e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera g# lindin apo
imponohen deri né dorézimin e Malrave t# kontrakiuara né vendin e dorfzimit. si¢ #shi& percaktuar nga Autoriteti
Kontrakiues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur #shi¢ parapard ndryshe n& KVK, Furnizuesi do 12 siguroj@ autoritetin kontraktues nga t# gjitha
ankesat qg jan€ rezultat i p¥rdorimit 1% patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtarg sig 8shus
specifikvar né kontraté, pérveg nitse shkelja e (illE 2shié rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit (2 dhing nga
autoniteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ckzekutimit & detyrave do 12 fillojé né datn e fiksuar n# pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
1 periudhés & cilat mund 2 lejohen sipas Nenit 15.

14.2 PErveg kur palét pajlohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 12 filloj& jo mé& vong se 90 dit@ pas njoftimit t& dhénies
s¢ kontratés, Pos kisaj date Furnizuesi ka t@ dreji 1 mos e realizojd kontratén dhe ¢ mar perfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q# ka pesuar. Furnizuesit do ta humb k&2 te drejté prveg nése ai e ushtron até brenda 30 ditdve



nga data ¢ skadimit 2 periudhgs 90 ditésh.

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara 12 realizimit p#r sasi & ndara, k&to periudha nuk do 1 mblidhen né rasiet kur njé
Furnizuesi i jepen mé shumé se njd sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund t# kérkojé zgjatje t# periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratds sé tij vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, pr ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosii furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushie té jashtzakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontrakiues kan& prekur instalimin apo
dor8zimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike g& mund 1€ ndikojné né dorézimin ¢ furnizimeve, (& cilat nuk kané mundur
i€ parashihen n& ményré t& mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kan& ndikuar né daién e realizimit, pérveg atyre qé jané shkaktuar prej
gabimit t& furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t°i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 18 furnizimeve g¢ nuk jani p&r shkak & gabimit té
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q& jané pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe té cilat nuk jané pér shkak té
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditsh pasi ka kuptuar se mund 1# ket# vones8, Fumnizues duhet 1a lajmérojit auteritetin kontraktues se ka
pér qéllim t2 béje kirkesé pér zgjatje t& periudhis s& realizimit pEr 18 cil2n ai konsideron se ka 1€ drejté dhe, pérveg nésc ka
ndonjé marréveshje tjetér ndérmijet Furnizuesit dhe autoritetit kontrakives, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues 18
dhena gjithepérishirise ashtu g# 8 mund 18 kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim p&r furnizuesin, awtoriteti kontraktues do ta lejojé k&2 zgjatje 1# periudhés s¢
realizimit nése mund 1& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoj# Fumizuesin & nuk i
&shtt dhiént e drejta pér zgjatje & periudhis,

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pErgjegjésing e tij nuk arrin 1" dor8zoj¢ ndonj# ose t& gjitha malirat ose 12 realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore t¥ specifikuara ng kontrat®, Autoriteti kontraktues, pa njoflim zyriar dhe pa paragjykim ndaj
Kompensimeve tjera t# tij sipas kontrat¥s, do t& ket# 1 drejig, p#r seciln dité q& kalon nd€rmjet skadimit 1€ periudhits s&
kontralés dhe daigs oktuale 2 pErfundimit, 1'i maré démet e likuiduara 1 barabarta me 0,25% nt dité t¢ vlers st
furnizimeve (& pa dorézuara deri n# nj# maksimum prej 10 % 18 vlerés totale 1 kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon p&rdorimin e zakonsh#m (# furnizimeve n# (Erési, démet e likuiduara (8
parapara né¢ paragrafin 16.1 do 12 lNogariten n& baz2 (& vlers lotale (& kontratds

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar 1# drejtén (& kérkojé s& paku 10 % t& vierés s kontratlts ai mundel, pasi ta
njoftoj# me shkrim Furnizuesin:

- 1¢konfiskoj# garancing e realizimit;
- 1€ ndErprest kontratén, dhe né k&1 rast Furnizuesi nuk do t# ket# (¢ drejiét pér kompensim; dhe

= 1# hyjE n& njé kontrat¢ me nj& pald 12 tretd pér dhinien e pjesds s mbetur 12 fumizimeve, Fumizuesi nuk do t8
paguhet pér k&t pjesé & kontratds. Furnizuesi gjithashtu do (2 jetd i detyruar t& paguajé koston plotgsuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontrakiues mundet, me urdh&r administrativ, n2 ¢far&do kohe ta udhgzojé Furnizuesin q& & pezullojé:

a.  prodhimin ¢ fumnizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve n& vendin ¢ pranimit né koh#n e specifikuar pér dorézim n# programin e realizimit
ose, nése nuk ¢shig specifikuar koha, n# koh&n kur ato duhet (& dortzohen; ose

. inslalimin e furnizimeve q& jane dorzuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjaié pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojn# dhe sigurojné fumizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose n& ndonjé
vend tjetér, nga pérkeqEsimi, humbja apo démtimi p#r aq sa ¢ jett e mundur dhe sa éshig kérkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nese furnizimel jang dorézuar né vendin e pranimit n& pajtim me kontratén, por instalimi i tyre dshe
pezutluar nga auloriteti Kontrakiues.



17.3 Shpenzimet plotésuese q# jan® shfaqur o€ lidhje me kéto masa mbrojiése do Ui shiohen ¢mimit 1@ kontrai¥s.
Furnizuesi nuk do 18 marr® pagest (& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi shig:

a) Zgjidhur né ményr & ndryshme n# kontralé: osc
b) #shig i nevojshém pér arsye (& Kushieve t& zakonshme klimatike n# vendin ¢ pranimil;
c) ésht? i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi (8 Fumizuesit: osc

d) @shié i nevojshém pér siguri ¢ ckzekutimil 12 mirg 18 kontrat8s ose t& ndonj pjese t& saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonj# veprim apo gabim nga auloriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do (& ket (& drejté pér shiesa né ¢gmimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit p&r & pezulluar progresin e dorézimit se ka plir g&llim t& bej¢ ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin. do 18 pércakiojé ato pagesa plot#suese dhefose zgjatje (&
periudhés s# realizimit q& do t& behen nga Furnizues pErkitazi me k#1® ankes# n& ményré (& dreji2 dhe 1& arsyeshme sipas
mendimit € autoritetit kontrakiues.

17.6 Nise periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit, dhe pezullimi nuk #shi# pér shkak t& gabimit 1& Fumnizuesit. Furnizues,
duke njofluar autoritetin kontraktues, mund 2 kérkoj® 1# vazhdoj® me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t& ndérprest
kontratin.

17.7 Né rastet kur procedura ¢ dhénies ose realizimit 1¢ kontratfs behet ¢ pavlefshme pér shkak t@ gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ Kkontratés, NE rastet kur ato
gabime, pamregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, aiBheré Autoriteti kontraktues mund t2 refuzojé i bijé
pagesat ose mund t'i kthej# shumat q¢ tashmé jan® paguar, n& proporcion me réndésint e gabimeve. parregullsive ose
mashtritnit,

17.8 Q&llimi i pezullimit t& kontratés &sht# q& 12 verifikohet nése gabimet pErmbajijesore ¢ supozuara si dhe parreguilsit?
apo mashtrimet kang ndodhur n# (& vértetg. Nése ato nuk mund 1 konfirmohen, realizimi i kontrails do & rifilloj sa mé
shpejt gé shité ¢ mundur. Gabimet p&rmbajtjesore ose parregullsit do 18 jend 18 gjitha shkelje t# kontratés ose dispozitave
rregullative q& rezultojn® nga njé veprim ose mosveprim q& shkakion ose g8 mund € shkaktoj# humbje n& buxhetin ¢
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

[8.1 Furnizimet duhet t'i plot#sojn# specifikimet teknike (& paraqitura né kontraté né 12 gjitha aspektet dhe & jené konform
né & gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kirkesat tjera n# kontrad, 2 cilat dubet t8
mbaben né dispozicion 18 Autoritetit kontraktues pér q2llime identifikimi gjat@ periudhis s& realizimit & kontratés.

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t8 parapara né KVK duhet t8 behen me kétrkesg (& dérguar nga furnizuesi i ptr
autoriletin kontrakiues. N¥ kérkes# do (# saki@sohen materialet. artikujt dhe mostrat e dorzuara plr k&g pranim sipas
kontratés dhe 12 wregoj# numrin e sasis& dhe vendin ku do (& behet pranimi né ményrén ¢ duhur. Materialet. artikujt dhe
mostrat e specifikuara n¢ kérkes# dubet (& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat p&r kiitg pranim
para se 1€ inkorporohen né fumnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt q& do t# inkorporchen n& furnizime ose n& prodhim ¢ komponentéve qi do @
furnizohen jan& pranuar teknikisht n& kEt& ményrd, ato prapé mund 1# refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon
defekie ose gabime, dhe n& két rast ato duhet 18 ndérrohen menj&here nga furnizuesi. Furnizuesit mund i jepet mundésia
t'i riparojé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt q¥ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim ng furnizime vetém nése jand riparvar dhe jand pErmirBsuar né al? ményré qf & jeté i kEnaqur autoriteli
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do (& sigurojé q& furnizimet # dor#zohen n& vendin e pranimit me koh# g t'i mundéschel antoritetit
kontraktues t& vazhdoj# me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i kn paraparg plot@sisht v@shtirésité g
mund t'i hasé n& kété aspekd, dhe atij nuk do Ui Icjohet q& & paraqesé ndonj arsye per vonesg,

19.2 Autoriteti kontraktues do & ket? 1¢ drejit q¢ herg pas here 12 inspektojg, kontrolloj#, masé dhe testojé komponentst,
muaterialet, dhe mjeshiéring, dhe t¢ kontroflojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢fargdo artikulli q¢
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér C'u dor¥zuar sipas koniralés, n¥ ményré q¢ ¢ pércaklojé nése komponenté,
materialet dhe mjeshtéria kan# cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1& bishet n@ vendin e prodhimit, fabrikimit, pgrgatitjes
ose né vendin € pranimit apo né vendel g€ jant specifikuar ng KVK.

19.3 Pér géllime 1& testimeve dhe inspektimeve 12 tilla, Fumnizues do té:

a) | jap¥ awtoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjes# pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe t& dhéna 1 prodhimit q& zakonisht kérkohen pr inspektim dhe testim:

b} Té& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe koh#n e testimeve:
¢) T'i japé autoritetit kontraktues qasje né gfarédo kohe t& arsyeshme n# vendin ku do 1 realizohen testimet.

19.4 Nise pérfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent n# datén ¢ vendosur pr testim, furnizuesi mundet g8,
pérveg nése ka mamé udh&zim tjetér nga autoriteti kontraktues, 1& vazhdoj# testimin, i cili do 18 konsiderohet se &shii bére
né prezencén e autoriletit kontrakiues. Furnizuesi menjther# do t'i dérgojé kopjel e certifikuara si dubet (8 rezuliateve ti



testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka gené prezent gjaté testit, de t'i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kan kaluar testet ¢ sipBrpBrmendura, awloriteti kontrakiues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me k&8,

19.6 Ntse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do Uia jap# tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i till&. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t¢ kérkojn# q& kéto teste 18 pérsériten ni
1¢ njtjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pal2 kérkon, & testohen nga nj& ekspert i zgjedhur me marréveshje i
ndérsjellé. TE gjitha raporiel e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontrakiues, i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre
testeve pa vones# te fumizuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do t# jeng prfundimiare. Kosioja e ri-lestimit do t& bartet nga pala
piképamja e s& cilfs déshmohet se #sht# gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaig realizimit 1€ detyrave 1€ tyre. autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave (& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit. (& cilat informata i kané
marré gja# inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t€ pérgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do (€ behen né¢ Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe dubet t'i behet Furnizues sipas k&saj Kontrate do te
specifikohen ne KVK,

20.2 Pagesat ge duhet te bhen sipas faturés se lshuar nga Fumnizues do t# b&hen ng llogaring bankare t& dh&n# n¥ Pjes#n
V. ldentifikimi Financiar, i k&saj kontrale q# ¢ plot8son Furnizuesi. i njéjii formular. q& i bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, duhet t8 pérdoret pér t'i raporiuar ndryshimet n@ llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumég se 30 dit8sh kalendarike nga data n# té cilén kérkesa e pranueshme pér
papesé Eshié regjistruar nga depariamenti pérkatés. Data e pagesds do # jet® data n& (& cilén debitohet llogaria ¢
institucionil. Kérkesa plr pagesé nuk do t# jet# e pranueshme nése nuk plolsohen nj# ose mé shumé nga kérkesat
thelbésore,

204 Periudha prej 30-ditésh mund 12 pezullohet duke e lajm&ruar Fumizuesin qf kérkesa pér pagese nuk mund 2
plotésohet sepse shuma nuk do t8 paguhet p#r shkak se nuk jan# dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka diéshmi q& shpenzimi mund t¢ mos jet# legjitim. N& rastin ¢ fundit mund (& behet nj& inspektim i menj&hershém pér
qtilim t¢ kontrollimeve tjera. Furnizues do (8 jap# sqarime, modifikime apo informata 12 tjera brenda 15 ditésh pas
kérkesés, Periudha e pagests do ¢ llogaritet nga data né 12 cilén 8shié regjistruar kérkesa pér pagesé ¢ pérgatitur né
ményrtén e duhur.

20.5  Pasi q% & ket® kaluar afati i fundit i dh#ng n& Nenin 20.3, Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vonuar, 1& kérkoji interesin p¥r pagest 12 vonuar me normé (& re-zbritjc q¢ zbatohet nga institucioni I8shues i Kosovés nl
ditén e parg t& muajit n€ ¢ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat® piké t& pérqindjes. Interesi pér pagesé 12 vonuar do 18
zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datés s afatit 1& fundit (& pagesés (nuk pérfshihet) dhe dat@s né 12 cilén debitohet
llogaria e Autoritelit kontraktues (perfshihet).

20.6 T¢ gjitha mos pagesal pas 90 dittsh nga skadimi i periudhds s dh&n n& Nenin 20.3 do t*i japin (& drejté Furnizuesit
q€ ose t& mos ¢ realizojé kontratin, ose ta ndérpres# at®, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoriletin kontrakiues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumnizuesi dubet i dorzoj& funizimet né pajtim me kushtet ¢ kontratés. Fumnizimet do 18 jeng n& plrgjegjési (&
Fumizuesit deri n€ pranimin ¢ tyre t& pérkohsh&m.

21.2 Furnizuesi do t"i paketoj& furnizimet ashtu sig k&rkohet pér t¢ parandaluar d8mtimin apo kegésimin e gjendjes sé tyre
piatd transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ #shi® dhn® n# kontraté, Paketimi duhet t@ jetd i mjafiueshtm pér (@
pérballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ckspozimin né temperatura ekstreme, kripgn dhe réniet gjate tranzitiv dhe
mbajtjen né ambient # hapur. Madhisia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése &shié e mundur, largisisé sg
destinacionit pérfundimtar ¢ furnizimeve, dhe mundésisé s# mungesés s# pajisieve pér bartje (8 réndé né (& gjitha pikat
giaté transitiv.

21.3 Paketimi. shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht# pakove duhet 18 jenE né pajtim me kérkesat ¢ dhéna nd
ményré 1€ hapur n& KVK, dhe i nénshtrehen ndryshimeve q& mund t& urdh&roben mé von& nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do té transportohet as 18 dorEzohet n& vendin e pranimit derisa furnizuesi 18 ket& pranuar urdhrin
e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do (& jet# pirpjegjes per dorzim n€ vendin ¢ pranimit 1 1 gjitha
furnizimeve dhe pajisjeve (& furnizuesit, g& jan® & nevojshme pér qéllime 1 kontratés.

21.5 Dorézimi duhet 18 konsiderohet se Eshité béré atthers kur ka déshmi me shkrim q& &shié n# dispozicion pér t& dy palét
se dorézimi i furnizimeve éshi& b&rg né pajtim me kushtet e kontratts.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa 1 jent realizuar verifikimet dhe testet ¢ caktuara me shpenzime t& Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund 1# realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose n& destinimin final & mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaé progresit 18 dorgzimit 2 fumizimeve dhe para se 18 merren furizimet, duhet 18 ketd
fuging qt 1& urdherojé ose 18 vendosi:



a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohtish sig #shi# specifikuar ng urdhér, 18 & gjitha furnizimeve
14 cilat, sipas mendimit & autoritetit kontrakives, nuk jané né pajlim me kontraién:

b} z&vendisimin e tyre me furnizime t& mira dhe 1€ pérshiatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mir# # pajisjeve, pa mamé parasysh testet ¢ méparshme 12 tyre ose pagesat ¢ pjesshme
1& tyre, osc ndonjt instalim g¢ lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin p#r t# cilin Sshié pérgjegjés
furnizuesi, e q& sipas mendimit 1 autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontraién;

d} q& puna ¢ bErt ose mallrat ¢ dorfzuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jant ose nuk jan& n# pajtim me
kontralén, ose g2 furnizimet apo nj& pjest e tyre nuk i ploi¢sojne kérkesat e kontratis.

22.3 Furnizuesi, sa m& shpejt g¥ &shté e mundur dhe me shpenzime 12 vela, duhet Ui eviloj# defekiet e specifikuara, Nése
Fumizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do & kei# i€ drejté 18 punéscjé persona tjer& pr Ui
zbatuar urdhrat dhe 2 gjitha shpenzimet q# jan® pasoj# ¢ k&saj, apo ¢ do 1¢ shfagen p#r shkak 1# késaj. Auloriteti
kontraktues do t'i zbres nga paraté g do t& paguhen ose 18 cilat do t& b&hen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit,

22.4 Furnizimet q& nuk jan¥ 1& cilésisé s2 kérkuar do (& refuzohen. Nj# shenjé speciate mund t'u vendoset fumizimeve 18
refuzuara, Shenja nuk duhet t& jeit e atillé q@ t'i ndryshojé ato, apo 12 ndikoj& n& vierén e tyre komerciale, Furnizimel ¢
refuzuara furnizuesi do t'i heq® nga vendi i pranimit, nse kété e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda njé periudhe qit e
sakt@son autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do & higen me (€ drejt® me shpenzim dhe me rrezik
fumizuesit. T¢ gjitha pungt q& perfshijnt materialet e refuzuara do 18 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furmizimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakives kur (£ jens dor8zuar né pajtim me kontratén, t'i kent
kaluar né ményré 18 kénaqshme testel ¢ kErkuara, dhe & jen# autorizuar, si dhe (8 jeté léshuar njé certifikat® e pranimit 18
pérkohsh&m ose ndse konsiderohet se #shté léshuar,

23.2 Furnizuesi mund t& bejé kitrkese, duke lajméruar autoritetin kontrakiues, plr njé certifikaté (& pranimit 1& perkohsh&m
atéheré kur furnizimet 1 jend t# patshme p8r pranim (& pérkohsh&m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit 1 furnizuesit do & veprojé sipas njérés nga kélo mi poshté:

- t'i l¢shojé furnizuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohshtm me njé kopje pér Autoritetin konirakiues duke th#ng, nése
Kkjo &shilt e p¥rshtaishme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash. edhe datén n& 18 cilén sipas mendimit (& tij jon# pérfunduar
fumizimet n pajtim me kontratén dhe jané 1 gaishme p&r pranim (& pérkohshém; ose

- ¢ refuzojd aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin (& cilin, sipas mendimit 18 tij e
kérkon Furnizuesi pér ta l8shuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat ¢ joshigzakonshme ¢ bgjné (¢ pamundur g# t& vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjaié periudhés s¢
fiksuar pér pranim t& ptrkohsh®m ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit nj& deklarat® pér ta vértetuar pamundésing ¢
tillg, n¥se &shté ¢ mundur, n# konsultim me furnizuesin, Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t& pérgatiter brenda 30
ditésh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk do 1# nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér
i# evituar obligimin ¢ paragitjes s furnizimeve né nj¢ gjendje 1# pershiatshme pér pranim.

23.4 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose 18 18shoj# certifikatén e pranimit (¢ perkohsh&m ose & refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatgn né ditén ¢ fundit 1& asaj periudhe,
pérveg né rastet kur certifikats e pranimit t& pérkohsh#m konsiderohet se pérbn certifikat# (2 pranimit perfundimtar, Nése
furnizimet ndahen me kontrmi# né pjest, Furnizuesi do 18 ket 12 drejté (& buijit kérkesé pér certifikald (& veganté pér secilén
piesé.

23.3 N rasie 1# dortzimit t& pjessh&m. Autoriteti kontrakiues rezervon 1€ drejtén pér (& dhién# pranim té pjesshim e &
pérkohshém.

23.6 Pas pranimit & pérkohsh&m 12 furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g2
nuk kéirkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e konirgs, A gjithashtu do 1 heq@ ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe 1€ b&jg ndonjt ndryshim 18 gjendjes s& vendit t& pranimit sig kérkohen n® kontrais.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do & garamajé q& furnizimel t& jen? 1& reja, (& pap&rdorura, (& modeleve & fundit dhe 1 p2rfshij# & gjitha
pérmir&simet ¢ koh¥ve t& fundit n# dizajn dhe materiale, perveg n&ise kérkohet ndryshe n# kontrat®, Furnizuesi do (&
garantoje q¢ asnj# nga fumizimet 18 mos ken defeki q# shkaktohet nga dizajni. materialet apo mjeshtrin. Kjo garanci do
1€ mbetet e vlefshime nit at& ményrl q¢ sakigsohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do t& jet2 p¥rgjegiés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve né ndonjé pjese & furnizimeve 18 cilat mund
1€ paragiten, apo té ndodhin gjat# periudhés s& garancisé dhe 12 cilat:

a) rezultojng nga pérdorimi i materialeve defckiive, mjeshtérisé s gabueshme ose dizajnit jo 1& mirg nga Furnizuesi:
0s¢

b}  rezultojn¥ nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés s¢ garancist; ose
¢) shfagen gjat& ndonjé inspekiimi t béré nga Autoriteti kontraktues ose nd emér 1& (j,

24.3 Fumizuesi me shpenzime & veta do ta pérmir¥sojé defekiin ose démin sa m& shpejt g2 kjo & mund & praktikohet.
Periudha e garancisé pér @ gjithe artikujt e nd@rmuar ose 1# riparuar do 1 filloj& perséri nga data n# 12 cilén &shi birs



ndérrimi ose riparimi sipas vler8simit 12 autoritetil kontrakiues. periudha ¢ garancisé do (& vazhdohet vel#m pér até pjesé
furmizimeve q¥ 8shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nise shfaqet ndonj# defekt ose ndedh ndonje dém gjaté periudh@s s8 garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajm@roje
k Fumizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensaj® démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18
paraparé ne njoitim, autoriteti kontrakiues mund 18:

a) & korrigjoj€ defektin apo d#min vetd, ose t& punésojt dikd tjetér pér ta béet punén n¥ rrezikun dhe me shpenzimet
e Furnizuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do (& zbritel nga parat® qf duhet 18
paguhen ose garancité g8 mbahen prej Furnizuesit ose nga & dy:

b} né rast se nuk ka sasi 12 dubur ose asnjé garanci nuk Eshié efekiive kérkoni q& 18 mermi shumén e dubur nga
Furnizuesi; ose

¢) 1& ndérprest kontraién,

24.5 Obligimet ¢ mirgmbajtjes do 1& parashiben n& KVK dhe n# specifikimet teknike. Né#sc koh#zgjatja ¢ periudhés st
garancisg nuk 8shi# e specifikuar, ajo do (& jett 365 dit®. Periudha e garancis# do & filloje nt datBn e pranimit (#
pérkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do 1€ jepen n pajtim me t& dbénat e parapara né KVK. Fumnizuesi
do 1& marr# pérsipér & realizoj€ ose 1# organizaj# realizimin ¢ mirémbajtjes dhe ¥ riparimit 12 furnizimeve dhe t# sigurojé
shpejt pjesét rezervé. KVK mund t8 sakt@sojné q# Furnizuesi (8 sigurojé ndonjé ose & gjitha malcrialet ¢ méposhime,
njoftimet dhe dokumentet g& kan# 18 b&jn& me pjesét rezervé q@ i prodhon apeo i distribuon Fumizuesi:

a)  pjestt rezerv & cilat Autoriteti kontraktues mund 18 vendosg Ui blej# nga Furnizuesi, duke kuptuar g ky vendim
nuk do ta lirgj# Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratéis

b) n# rast t& ndérprerjes sé& prodhimit 1€ pjeséve rezervi, duhet t2 lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
Ui mundésuar qit t& blejt pjestt e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimer dhe specifikimet ¢ pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurchen Autoriteli kontraktues pa pagesé,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit 1# periudh&s s& garancis® ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudh&, pas skadimit 1& periudhgs sé
fundit, dhe atghert kur 12 jeng zgjidhur & gjitha defektel apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 18shoj¢ Furnizuesit nje
certifikai@ & pranimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur dat@n né & cil®n Furnizuesi i ka
ploiésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n& mEnyrE t& tillE q& autoriteti kontrakiues 12 jet# i kénaqur. Certifikata finale ¢
pranimit do 1 1gshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancis? ose menjeher# pasi
riparimet eventuale & jané kérkuar sipas Nenit 24 18 jen® perfunduar ng ményr® 18 till¢ q& 1& jeid i kEnaque autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar ploésisht derisa (8 jet® nEnshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa t# konsiderohet se kjo &sht& nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26,3 Pa marmré parasysh 18shimin e certifikatés p¥rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t#
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratCs para l&shimit & certifikatts perfundimtare t&8 pranimit dhe &
cilat kané mbetur té parealizuara né kohn kur [8shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
t& tilla do 1& p&rcaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontraiés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel? kontraién n#se nuk arrin t& shlyej& ndonj# nga obligimet ¢ veta me kontrat#,
27.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e d8miuar do t& kei# (& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,
27.3 Pérveg masave 18 sipgrpErmendura, mund 1 jepen démshpérblime. Ato mund t# jené:
a) déme 18 p¥rgjithshme: ose
b) d&me i likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojni nga zbatimi § masave t& parapara né k&t& nen do 1 zbatohen
duke u zbritur nga shumat q duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita. ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontrakiues mundet ¥, pasi t'i jap& Fumnizuesit 14 dit€ paralajmérim. ta ndérpresé kontratn né ndonjérin
nga rastet ¢ mé&poshtme:

8)  kur Fumizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e vela sipas kéisaj kontrate:



b) Fumizuesi déshton ot permbushjen brenda njé afali 1€ arsycshm (8 paralajmérimit 12 dhiénZ nga outoriteti
kontraktues q¢ kérkon nga ai t& evitoj ndonjé neglizhenct apo déshtim pér 1¢ realizuar obligimet ¢ veta sipas
kontratés, dhe t# cilat ndikojn# n& ményr serioze n# realizimin ¢ duhur dhe me koh# & punive:

¢) Fumizuesi refuzon ose ¥sht# neglizhent n# realizimin e urdhrave administrative 1# dh#na nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontrat®n apo nénkontratién pa autorizim nga Autoriteli kontraktues:

€) Fumizuesi falimenton ose &shig duke u mbyllur: punél e tjj jang duke u administruar nga gjykatat. ka hyré n@
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
céshije, ose 8shi# n& ndonjé situal® analoge gt shkaktohet nga ndonjé procedurt e ngjashme e parapart né
legjislacionin apo n# rregulloret nacionale;

f)  Furnizuesi &hté dénuar pér nj¢ shkelje q¢ ka & bejé me sjelljen profesionale. p#rmes njé gjykimi q¢ ka fuging ¢
res judicata,

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje 1# rénd® 1# kege jo profesionale (& déshmuar me gfarédo mjeti (& cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues:

h) Fuenizuesi i &sht& n&nshtruar njé gjykimi g ka forcén ¢ res judicata pr mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démion interesat financiare 18 Komuniteteve:

i) Funizuesi . pas njé procedure tjetér 1€ prokurimit ose procedure t# dhiénies s# nj# granti ¢ financuar nga buxheti i
komunitetit, &shié deklaruar se ka b#r& shkelje serioze ¢ kontratds pér mosrealizim (8 obligimeve (&8 vela
kontraktuese;

j)  t& gjitha modifikimet organizative g& pérfshijné ndryshime n& personalitetin ligjor. natyrén ose kontroliin e
Furnizuesit, p&rveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin ¢ kontrails:

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t# kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin 12 jap# garancin ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi € ¢ jep garancing apo sigurimin
mé 18 hersh&m 1€ kérkuar né kontratén e tanishme nuk #shié n# giendje t'i plotésojt zotimet e tij.

28.2 Ndémprerja do 1& bhet pa paragjykim ndaj 2 drejlave apo mundisive tjera 1€ Autoritetit kontraktues dhe Fumnizuesit
sipas koniratés. Autorileti kontraktues, pas k&saj mund t# nénshkruajt ndonj& kontratd tjetl¥r me njé palé (£ tret¥ n& emér &
Furnizuesit. Detyrimi i Fornizuesit pér t8 shiyrg pérmbushjen duhet t8 pushoj# s# ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes,
pavargsisht nga detyrimel g¢ mund (2 jené paraqitur tashmé.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas J&shimil (& njoftimit 2 ndirprerjes s& kontratés, do ta udhizojd Fumnizuesin g8 @
ndiérmang hapa t& menj&hershém pér ta périnbyllur ekzekwtimin e furnizimeve n menyré 18 shpejté dhe 18 rregullt dhe pér
t'i zvogluar né minimum shpenzimet.

28.4 NC rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa m& shpejt q& 1£ jet? ¢ mundur dhe n@ prani t2 Furnizuesit ose &
pérfag@suesve 1€ tij ose duke u bérg atyre thirrjen e duhur, do ta pErgatisé nj¢ raport mbi lumizimet e dorézuara dhe puns
s& realizuar dhe (& bij€ rexhistrimin ¢ malterialeve (& furnizuara dhe & pap&rdorura. Do & pérgatitet edhe njg deklaraté ¢
parave q& duhet t'i paguhen Fumnizuesit dhe parave q# i ka borgh Fumnizuesit Autoritetit kontraktues né datZn e ndtrpresjes
st kontratés.

28.5 Autoriteti kontrakiues nuk do t& jet# i obliguar 1 b&jE pagesa tjera pfr Fumizuesin derisa (& jeng p&rfunduar
furnizimet, ndérsa Auloriteti kontraktues do & ket# t& drejié 1 marré nga Furnizuesi koston ekstra. nése ka, (8 furnizimeve
ose do (& paguajé shumén q& duhet 1'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s& Kontratls.

28.6 Nése Autoriteti kontraktues e nd8rpret kontratén, ai do 12 ket® 1€ drejt® & marré nga Furnizuesi humbjet q& i jan
shkaktuar n&n kushtet e kontrat®s 18 parapara n& Nenin 2 18 KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta nd&rprest kontraién nitse
Autoriteti kontraktues:

= nuk amin t'i paguajé Furnizuesil shumat q# duhet t8 paguhen né& ndonjé certifikatd 1& l&shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit & afatit (2 fundit.

~  vazhdimisht nuk arrin £'i ploi&soj# obligimel ¢ veta edhe pas rikujtimeve (& pErséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e fumizimeve, ose ndonj& pjest 18 tyre, pfr mé tep#r se 180 ditg. per arsye q nuk jand
specifikuar ng kontraté ose q& nuk mund t'i atribuchen Furnizuesit.

29.2 Ndtrprerja do 12 bEhet pa paragjykim p#r ndonjé 18 dreji# apo sutoritet jetér sipas kontralés s& Auteritetit kontrakives
dhe Fumizuesit.

29.3 NE rast t& ndérprerjes sipas paragrafit {a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontrakiues do ta paguaji Furnizuesin
pér humbje ose dém q¥ mund t'i jett shkakiuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet s¢ ka b&r& mosrespektim ose shkelje 12 obligimeve & saj sipas kontratts nése realizimi



i obligimeve 1€ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga nj# forcé madhore qit shkakiohet pas dails kur
kontrata hyn né fuqi.

30.2 P&r qéllime 1 kétij Neni, termi "forc® madhore™ do 1¢ thot& veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik. Jufigrat qofshin t& deklaruara ose jo. bliokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, cpidemité, rréshqitjet e tokéds, 18rmetet, shiréngatat, vet®tima, vBrshimel. crozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonj& ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar g &htt périej kontrollit t& paléve dhe nuk mund & pirballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Fumizuesi nuk do t& jet# i detyruar t& heq# doré nga garancia e
realizimit. démet e likuiduara ose ndérprerja plr shkak (2 shkeljes nése, dhe deri né 012 masé sa, vonesa e tij ¢ realizimit
ose mEnyré tietér déshtimi pér t& realizuar obligimet ¢ tij me kontratd &shié rezuliot i nj# ngjarjeje 12 foreds madhore.
Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do 1# jet& i detyruar 1# paguajé
interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér nd@rprerje nga Fumnizuesi pfr shkelje 12 kontrat®s, n#se dhe deri né
al€ mast sa vonesa ¢ Autoritetit kontrakiues ose lloj Gewdr i déshtimit p&r 18 kryer obligimet ¢ tij #shitt rezultat i forcés
madhore.

30.4 Nttse ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethan® e forcés madhore ka ndodhur e cila mund & ndikajé n# realizimin e
obligimeve & saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjet?r. duke dhénd 18 dh#na detaje mbi natyrn, kohlizgjatjen e
mundshme dhe efekiin g2 kang gjasa ta ken# rrethanat. Pérveg n¥se udhzohet ndryshe nga autoriteti kontrakiues me
shkrim, Furnizuesi do 1& vazhdoje t'i realizojé obligimet e tij sipas koniratés prderisa &sht® mjaft prakiike, dhe t@
angazhojé 1 gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér 1€ plotésuar ndonji® obligim q¢ ngjarja ¢ forcts madhore t mos ¢
pengojé até gjat punts, Fumnizuesi nuk do (& zbatoj& mjete t& tilla alternative pérve¢ nése udhBzohet ta bEjE K88 nga
autoriteti kontraktues

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plot#suese gjat® zbatimit 18 urdhrave (& autoritetit kontrakives ose gjaté pErdorimit 1&
mjeteve allernative sipas nenit 30.4 shuma e saj do ti certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet ti b&jng 1# gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né mEnyrs migésore 1€ gjitha mosmarrveshjet g mund @
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do 12 lajmérojn# njéra tjetrfn me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonj 2gjidhje qZ ata konsiderojné se &shi€ e mundshme. Nése cilado palé e
sheh t& dobishme, palét do 12 takohen dhe t# mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do t¢ i pérgjigjet kérkesss plr
zpjidhje mig¥sore brenda 15 ditésh pas kérkes8s. Periudha maksimale & jepet pér amritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 8 jeté 30
dité nga fillimi i procedurtis. Nése perpjekja pér (& arritur zgjidhjc mig&sore déshion ose nEse pala déshton I# plrgjigjet me
kohe ndaj kérkesave p¥r zgjidhje, t¢ dyja pal®t do 1& jen# t& lira 18 vazhdojnt n& fazén e ardhshme 8 procedurts sé
zgjidhjes s¢ mosmarrgveshjes duke e lajm&ruar tjetrén,

31.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miq¥sore 1 mosmarréveshjes dishion, palét mund 1& merren vesh t& pirpigen (& pajichen
pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit @ procedurts
s& pajtimit. secila pal¢ do 18 ket# (& drejt® (& vazhdoj# 0t {az8n e ardhshme 18 procedurls s zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore

32.1 Nese nuk mund 1 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurs migésore plr zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi: ose
b)  kurdo qe palét pajiohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK..

32.2 Para n¥nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zpjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK né vijim do (€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njg konflikt, dispozitat két do &
mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérshkrimi i nenit Nr.

Nenit

Ligji i =zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés qé& jané né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha

dhe gjuha céshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
do t& jet& gjykata pérkatése né& Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit | 9.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10% i vlerés se kontratés
me vlefshméri prej 90 diésh

Sigurimi 101 Incotermi i aplikueshém éshté DDP {Delivery Duty Paid).

Programi il N/A

ekzekutimit

Tatimet dhe | 12.1 DDP (Delivery Duty Paid)

marréveshjet

doganore

Patentat dhe licencat | 13.1 N/A

Cilésia e furnizimeve | 18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik.

Inspektimi dhe | 19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dor&zimit dhe ne

testimi pérputhje me Nenin 18 te Kushteve te Pérgjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratés.

Pagesa 20.1 Pagesat do te beh&n ne situacione.
Situacionete paguhen ne vleren prej 30 000,00€ , e me teper me
konstatim nga menaxheri i kontrates dhe organi mbikgyres .

Dorézimi 21.3 Furnizuesi do ti barté té gjitha rreziqet q& kané té b&jné me mallrat
deri né pranimin n& destinacion. Furnizimet duhet t& paketohen né
ményré qé té parandalohet démtimi i tyre deri n& destinacionin e
tyre.
Dérgesa:
Dérgesat do t& béhet brenda 60 ditve pas pranimit te “urdhér blerjes”
nga ana e Furnizuesit.
Dorézimi do t& béhet né& njé dité¢ pune dhe gjaté orarit t& punés té
Autoritetit kontraktues (e héné - e premte, 8:00-16:00).

Shérbimet pas shitjes 2o LT

| Zgjidhja_migésore e 3.2 Komisioni per Ndermjetesim prané Ministrise se




' mosmarréveshjes

Drejtesise.

| Zgjidhja e
{ mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

32.1

| a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té& lindin gjaté
| ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet

ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishtiné ng;

ose

b) kurde qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés|
né kuadér t& Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me|
rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér|
ményrén e zgjidhjes se mosmarrevesh]es, giykata apo
arbitrimi.




Furnizimi dhe montimi i dyerve te mbrendeshme ne SHML"28 Nentori”, SHUL“Eqrem Qabe/" dhe IEA
tiera sipas nevojes
. Paramasa dha parallogaria

Kushte té pérgjithéshme
Pérshkrimi | punéve. Ne perputhshmerl te plote me standarted EC dhe 1SO.

Paramasat dhe parallogaria eshte e dhene detalisht ne pershkrimin teknik, dhe | nanshtrohat pershkrimit teknik.

Masat e sigurise: Duhet 16 jene né nivalin mé té larté pér arsye té ruajtjes sé shendetit té personave qé punojné dhe jetojné afér
punishtes. Pra né kite ményra duhet ti bihet rrethimi sa me | mire 1 punishtes dha vendosjes e matarialeve ni (& si dhe t& mirren
masat e nevojshme 18 sigurisé (preveniva) hapsinora né mes té zonés nén ndértim (RENOVIM) dhe zonave té fjera té cilat mbeten
né shirytézim gjaté fazés sé punimave Materialet nuk duhet té dalin fashts rrethojes sé punishtas.

Punishtja té rrethohet me tabela prej llamarine dhe me konstrukslon té pérforcuar miré né toke.Para fillimit t& punimeve
punékryasi duheat gé né kosto té parasheh edhe ¢kyqjen e instalimeve eksistuese né fillim té ekzekutimit té punimeva sl dhe
rikugjen e instalimeve pas realizimit td punimeva si dhe punimet dhe masat e nevojshme pér konzervimin te instalimeve
egzistuese ta cilat ngelen ne sherblm {funksion) gjaté dhe pas realizimit té punimeve.

Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike té8 prodhuesit mund té pérdoren materiale me karakterisika té
ngjafjshmae té prodhuesve té ndryshém né pérputhfe me standardet EC dhe 1S0.

T& gjitha pozicionet pérfshijné, furnizimin me material, transportin, shkarkimin st dhe vurjen né vepér té materialeve pér secilin
pozicion

¢mimi me

Nr. |Parshkrimi | punéve Nfdsla { Sasia TVSH Sh;;m
€

Preventiva hapesinare ne mes te zones nen NDERTIM (renovim) dhe zonave
tiera ne afersi, Sip. Sp. Teknik. Me preventive kelu nenkulplohet pergadtija e
1.0 {elaboratit te vendpunishtes, parcaktimi | shkalles se rrazikut konform komplet| 3.00 500.00 1,500.00 €
vendpunishtes dhe percaktimi dhe evendosja e sinjalislikes se rreziqave ne
vendpunishte dhe reth vendpunishtes.

Demalimi dhe dergimi ne deponi i dyerve te objekt perfshire edhe kasat. Te
gjitha materialet te largohen deri ne deponine me le afert.

VEREJTJE:

Té demolohen me kujdes pa u demtuar hapjen e deres dhe vet deren dhe
2.0 |(rijvendosja @ tyre nese percaktohet nga AK

Dimensionet e dyerve ( 80-110/200 } dimensionet & sakla merren ne vend = 100.00 5.00 500.00 €




Fumazimi, transporti dhe punimi | dyerve metalike nga celiku (fleta+korniza) te
kualitetit te larte pér pérdorim te shpashte na té gjithé klasét dhe hapésirat e
tiera 1@ shkollas,

-Fleta/Krahu i dyerve metalike duhet (& pérbéhet nga mbéshtjellie metalike
razistente, e galvanizuar me trashési min 0.9mm, Me trashési 40mm té
krahut/fletes sé darés. Paneli i brendshém pérbéhet nga sistem izolues *hoje
termike’ t& mbushur me shiresim nga poliesteri dhe me vrima cilindrike pér
shtangim ma 18 miré. Té mbéshtjeliura me llamariné té galvanizuar prej
(0.8mm), e ngjyrosur me njé shiresé pluhur té pjekur, ngjyré anti-korozion,
ngjyra e sé cilés pércakiohet nga organi mbikéqyrés.

-Dera duhet {& keté dritarén e xhamit sipas detalit t& dhéné nga organi
mbikqyrés. Dimenziani i pastér | xhamit duhet & jeté 15x55cm’. Xhami duhet 18
jel& xham | lameluar me trashési Smm’. Xhami duhet té jeté | fiksuar mira pér
korinizé pérmes gomave/diktungave té fshehur

-Dera duhet té keté dritarén e xhamit sipas detalit 1& dh&né nga organi
mbikqyrés. Dimenzioni | pastér i xhamit duhet 18 jetd 15x55¢cm'. Xhami duhet t&
jeté xham i lameluar me trashési Smm', Xhami dubel t& Jaté i fiksuar miré par
korinizé pérmes gomave/diklungave t& fshehur

-Komiza e derds duhet té jetd nga geliku heavy duty me trashési 2mm'’ i
galvanizuar, e ngjyrosur me ngjyre metalike shiresé pluhur t& pjekur, ngjyré anti-
korozion, ngjyra e sé cilés pércaktohet nga organi mbikéqyrés.

- Menteshal: dyert metalike duhel t& posedojné nga 4-mentesha tri-pjeséshe.
Menleshal gjithashiu té kan& vendosije fleksibile gé mundésajnad ndarrimin e
krahut t& derés sipas nevojés. Maleriali | ménteshave duhel (& jetd nga celiku
heavy duly {heavy duty stailess slael} g& nuk ndryshket, ngjyra e tyra
pércakiohet nga organi mbikqyrés

-Dorezat: dyert metalike duhet 18 jené 18 paisura me doreza metalike ergonimnike
dhe kualitative per perdorim e shpeshile t& mveshura me material PVC, najyré
(& pércaktuar nga AK.

-Dera duhet t8 keté mekanizmat/cilidrat kualitativ pér hapje-mbyllje me gel8s si
dhe tre gelésa rezervé

-Goma perimetrike EPDM: Dyert matalike né parimetér dubat (8 kend &
vendosur gomén adekuate g5 bén njé mbyllje izoluese ndaj zhurmés dhe erds.
Koeficianti i rezistencés ndaj zjarrit T30 min. Jzolimin e nxehlésisé ud = 1.98 {m?
K}. izolimi akustik né pérputhje me EN 20140/717-1 deri né RW 46dB.

-Té merrel parasysh trashésia e murit pér komiza ~30cm

Ngjyra e dyerve pércakiohet nga AK.

Ne cmim duhet 1e parashihet se pari modelimi i hapésires se vendosjes sé
derés ma belon, @ mé pas té shtangohet dera pér hapjen e saj me meloda qé




pércakiochen nga organi mbikéqyrés varésisht prej pozicionit
Vérejtje: Té gjitha masat té mirren né vend.

|Dlmen5|onel & dyerva ( 80-110/200 ) dimensionet e sakta merren ne vend copa 100.00 400.00 40,000.00 €

5  |Harmimin si nga pjesa e jashime ashtu edhe nga pjesa e mbrendshme rrath
derés duke perishi edhe mbushjen me materia adekuat (maliter, glet dhe fasad

@ brendshme), duke perfshi edhe ngjyres sipas asaj ekzisluese. copd { 100.00 20.00 2.000.00 €

Kalibrimi i dyerve nga druri dhe alumini. Te behet centrimi | tyre per mbyllje
|perfekale. Ta llogarile ge duhet te ploteschen me guma shtese ne menyra qa
alemetel e perpunuar te jene funksionale per gellimin e shfrytesimit (vlen per
dyert egzistuese). Ne ¢mim te parashihel edhe mundesia e shtangimit me
bulona dhe shkume ekspanduese shtese per murin mbeshtetes, (sasia cope
vlen per nje hapje)

copé 50.00 20.00 1,000.00 €

Shuma| 45,000.00 €
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